##ATO EDITAL Nº 453,##DAT DE 17 DE JUNHO DE 2010

##TEX O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em
parte, o Edital nº 220, de 08/04/2010, publicado no DOU em
12/04/2010, Seção 3, páginas 73 e 74, retificado pelo Edital nº 317, de
07/05/2010, publicado no DOU em 10/05/2010, Seção 3, página 53,
Professor Adjunto:

Instituto de Ciências Biológicas, Departamento: Microbiolo-
gia, Área de conhecimento: Microbiologia, nos seguintes termos:
Tipos de Prova: Onde se lê: "Prova de Títulos e Apresentação de
Seminário seguido de argüição oral”, Leia-se: “Seminário, seguido de
argüição oral, sobre o projeto de pesquisa a ser desenvolvido, contem-
plando a experiência prévia do candidato na área do concurso e pers-
pectivas de inserção da proposta nas linhas de pesquisa e no ensino de
Graduação e Pós-Graduação do Departamento. A argüição oral versa-
rá sobre o projeto a ser desenvolvido, conceitos básicos em Microbio-
logia e o ensino de Microbiologia. Para a Prova de Títulos o Departa-
mento de Microbiologia requisita que o candidato deverá ter, nos
últimos 5 anos, uma produção científica, na área do concurso compro-
vada pela publicação de artigos em revistas indexadas. Para tanto,
exige a entrega de Curriculum Vitae, na forma impressa em 07 vias,
uma das quais com comprovação (cópia de artigo ou carta de aceite,
declaração de estágio, pós-doutorado ou outra forma de comprovação
legal) dos quesitos de desempenho profissional a serem avaliados pela
comissão de seleção. Requisita também a entrega, no ato da inscrição,
de proposta de projeto de pesquisa, em 7 vias, a ser desenvolvida no
Departamento, caso o candidato seja selecionado”.

##ASS CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ